
 

 
 
Avance de Plan General de ordenación urbana 

 

 
 

Ayuntamiento de 
Soto del Real 

 

 página 1 

 
 
 
 
 
 

ANEXO III 
ESTUDIO HIDROLÓGICO  

 
  



 

 
 
Avance de Plan General de ordenación urbana 

 

 
 

Ayuntamiento de 
Soto del Real 

 

 página 2 

ÍNDICE 
 

1. Introducción y objetivos ..................................................................................................................... 3 

2. Descripción de las infraestructuras hídricas actuales................................................................ 5 
2.1. Abastecimiento y distribución de agua potable ........................................................................... 7 
2.2. Saneamiento y depuración .............................................................................................................. 12 
[...]
Ayuntamiento de 
Soto del Real 

 

 página 9 

 

 

 
 
Volumen de agua anual y por habitante suministrada por Canal de Isabel II Gestión en Soto del Real. 
Instituto de Estadística de la Comunidad de Madrid con datos de Canal de Isabel II. 

Regulación: 

Actualmente el casco urbano de Soto del Real cuenta con tres depósitos de regulación para 
el casco urbano; el depósito de La Hiruela, al noroeste, con una capacidad de 4.100 m³, y 
los depósitos de Sotosierra y La Solana, con 1.820 y 1.345 m³ de capacidad respectivamente, 
al sureste.  

En cuanto a las urbanizaciones de Peña Real y Puente Real, éstas cuentan con dos depósitos 
de regulación de 685 m³ de capacidad cada uno y otros dos depósitos de 1.175 m³ y 945 m³ 
de capacidad pertenecientes a los dos bombeos existentes. 

En la actualidad, año 2021, se ha mejorado tanto las tuberías como los depósitos, el embalse 
y las tuberías del embalse al depósito. 

Distribución: 

0,00

100.000,00

200.000,00

300.000,00

400.000,00

500.000,00

600.000,00

700.000,00

800.000,00

900.000,00

Volumen Total Suministro de Agua (m³)

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

140,00

160,00

19
90

19
92

19
94

19
96

19
98

20
00

20
02

20
04

20
06

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

Volumen per capita (m³ por habitante)



 

 
 
Avance de Plan General de ordenación urbana 

 

 
 

Ayuntamiento de 
Soto del Real 

 

 página 10 

La red de distribución es competencia de Canal de Isabel II Gestión. Está formada por tubos 
de secciones que van desde los  60 mm hasta los 250mm. Los materiales también son muy 
variados, los tramos más antiguos son de fibrocemento y polietileno, mientras que las nuevas 
actuaciones son de fundición dúctil. Algunos de los tramos más antiguos de la red han sido 
sustituidos o duplicados para cubrir las necesidades que han ido surgiendo. 

Esta red da servicio a todo el casco urbano. A las urbanizaciones Peña Real y Puente Real 
llega una aducción 250mm de fundición dúctil que sale de una de las arterias 125mm FD 
que rodea la urbanización El Rebollar (al Sur del casco urbano). 

 

 

Esquema de la red de abastecimiento de Soto del Real. Según plano de información P-17, Redes de 
Infraestructuras: Abastecimiento de agua. 

 
Urbanizaciones: 
Las urbanizaciones de Peña Real y Puente Real tienen firmado un Convenio de Cesión con 
el Ayuntamiento para la prestación del servicio de abastecimiento de agua potable a 
domicilio, suscrito el 29 de julio de 1997, en virtud del cual "el Ayuntamiento se hace cargo 
de dar el servicio de agua potable a domicilio a ambas urbanizaciones". Por dicho convenio, 
el Ayuntamiento es el responsable de suministrar el agua a ambas urbanizaciones. 



 

 
 
Avance de Plan General de ordenación urbana 

 

 
 

Ayuntamiento de 
Soto del Real 

 

 página 11 

La red de abastecimiento y distribución de las urbanizaciones Peña Real y Puente Real tiene 
las siguientes características: 

 La aducción principal 250mm FD que lleva el agua a estas urbanizaciones, parte del 
nudo de la cañada Real Segoviana. La arteria más al Sur, 125mm FD, discurre por el 
Camino del Valle y cruza la línea de ferrocarril Madrid-Irún, hasta llegar al extremo NE 
de estos núcleos. 

 Un anillo de fibrocemento principal del que parten las tuberías secundarias y las 
acometidas. 

 Dispone de dos elevadoras con depósitos de doble de recepción, uno en la avenida 
Peña Grande, denominado bombeo o elevadora 1 con tres bombas sumergibles, 
(en 2021, en renovación por bombas aéreas) y dos vasos, que eleva el agua hasta el 
depósito-bombeo de Peña Unzué. También dotado de tres bombas aéreas y dos 
vasos, y también en esta instalación existen unos variadores, para by-pass de los 
depósitos en caso necesario. 

 La elevadora 1, a su vez dispone de dos vasos, y sirve de depósito a un pequeño 
sector de Peña Real. (la parte más al Norte, y más baja) 

  Los dos depósitos, que abastecen a sectores diferentes en altura diferentes, y un 
tercer depósito no utilizado. Las características de los depósitos principales son: 

 
Depósito Capacidad (m³) 

Peña Real (calle Puente Cesures) 400 

Puente Real (calle Puente Real) 500 

Elevadora 2 (Peña Unzue) 1.000 

TOTAL CAPACIDAD 1.900 
Depósitos regulación urbanizaciones. Fuente: Excmo. Ayuntamiento de Soto del Real 

 Hay tres bombas de elevación en cada Elevadora-bombeo. 

 El abastecimiento desde el casco urbano se hace desde una tubería única que se 
divide en dos a la llegada al depósito de recepción. 

 La red actual no se corresponde con la diseñada originalmente para la urbanización 
ya que se ha construido mediante actuaciones puntuales. No dispone de 
información detallada (diámetros, trazados, etc.) de la misma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Avance de Plan General de ordenación urbana 

 

 
 

Ayuntamiento de 
Soto del Real 

 

 página 12 

Asignación de dotaciones 

Se parte de las determinaciones del Canal de Isabel II Gestión en las vigentes Normas para 
Redes de Abastecimiento de Canal de Isabel II Gestión 2012. Modificación 2020 y que se 
resumen a continuación: 
 

 
Residencial Terciario, 

dotacional e 
industrial  

(l/m² edificable 
y día) 

Zonas verdes  
(l/m² 

edificable y 
día) 

Viviendas 
unifamiliares  

(l/m² edificable 
y día) 

Viviendas 
multifamiliares 

(l/m² edificable 
y día) 

Suelo Urbano No 
Consolidado (SUNC) 
sin desarrollar 

9,5 8,0 8,0 1,5 
Suelo Urbanizable 
Sectorizado (SUS) sin 
desarrollar 

Suelo Urbanizable No 
sectorizado (SUNS) sin 
desarrollar 

Dotaciones específicas para la obtención de caudales de abastecimiento del Canal de Isabel II 
Gestión. 

2.2. Saneamiento y depuración 

Descripción de la red 

Tanto el servicio de Alcantarillado como el de Depuración es competencia de Canal de 
Isabel II Gestión. 

El casco urbano de Soto del Real depura sus aguas residuales en la EDAR de Santillana 
ubicada en el término municipal de Manzanares el Real y gestionada por Canal de Isabel II 
Gestión. Cuenta con una capacidad de tratamiento para 17.710 m³/día y se depuran 
también en esta instalación las aguas residuales de los municipios de Becerril de la Sierra, El 
Boalo y Manzanares el Real, así como de la zona norte del municipio de Moralzarzal.  

Actualmente el servicio permite la depuración del 100% de las aguas residuales, cumpliendo 
con la legislación vigente. 

Red principal de evacuación del casco de Soto del Real: 

La red de saneamiento de Soto del Real está, en general, bien estructurada, aunque algo 
desfasada en su dimensionamiento en algunos puntos de la misma. Está compuesta por un 
colector principal que atraviesa el núcleo central del término en sentido N-S, al que llegan 
los ramales y derivaciones de las distintas urbanizaciones.  

La red con que cuenta es de tipo unitario. Se plantea como una malla que divide el casco 
urbano en 3 grandes áreas, por un lado los desarrollos de la mitad Norte, por otro los de la 
parte SO y por último los de las zonas del SE. 

Está formada por colectores de hormigón con diámetros comprendidos entre los 300 y 600 
mm. Todas las aguas de los desarrollos de la mitad Norte son recogidos en un colector 
general de 600 mm de diámetro que discurre por la carretera M-609, hasta la salida del 
pueblo en donde se une al colector general 600mm de los desarrollos de la zona SO. Este 
colector principal se dirige a la estación de bombeo situada entre el arroyo de Chozas y la 
carretera M-609, frente a la urbanización Los Burdiales. 



 

 
 
Avance de Plan General de ordenación urbana 

 

 
 

Ayuntamiento de 
Soto del Real 

 

 página 13 

La urbanización El Rebollar, al SE del casco, dispone de un tubo de 500 mm que va por el 
Camino del Valle hasta unirse con la red de las urbanizaciones Los Burdiales, y La Solana. 
Finalmente, todas las aguas son recogidas en un colector final de 600 mm de sección que 
se dirige, cruzando la carreta M-609, a la estación de bombeo. 

La estación de bombeo está situada en el margen izquierdo del arroyo de las Chozas a su 
salida del casco urbano. En el bombeo existe un aliviadero de crecidas al arroyo. Desde la 
estación hasta la arqueta de rotura parten dos tuberías de impulsión de 300mm de PVC 
con una longitud de 568m. A partir de la arqueta de rotura sale un colector de 600mm de 
hormigón en masa y 2.103m de longitud paralelo a la carretera M-608 hasta el límite del 
término municipal. Continúa con las mismas características unos 1.855m, pero como 
emisario, por el término de Manzanares El Real.  

La entidad gestora de las tuberías de impulsión y del colector es el Ayuntamiento de Soto 
del Real, mientras que la del emisario, es el Canal de Isabel II. 

Redes de evacuación de las urbanizaciones: 

Las características de situación y orografía de las urbanizaciones de Peña Real y Puente Real 
hicieron necesario la ejecución de una red de saneamiento independiente de la del casco 
urbano. 

La red de saneamiento de estas urbanizaciones es de tipo unitario. Conforma una malla que 
da servicio a todos los puntos de las urbanizaciones, los colectores generales discurren por 
los principales viarios en sentido N-S, para concentrarse en un colector E-O por el borde 
septentrional de la urbanización Peña Real hasta llegar a la EDAR, localizada en la margen 
del arroyo de los Rancajales. 

Las características de la zona, hacen necesaria le existencia de diversas estaciones de 
bombeo, así como de la disposición de una estación depuradora al Norte de la urbanización 
Peña Real en la margen del arroyo de los Rancajales.  

En el año 1995 se redactó el proyecto para la ejecución de una tubería de impulsión que 
conectaría ambas urbanizaciones, hasta esta EDAR de Santillana.  

Depuración: 

Las características de la E.DAR. Santillana son las siguientes: 
 

Denominación Año Municipios servidos 
Capacid. 
Depurac. 
(m³/día) 

Hab. Equiv. 
diseño 

SANTILLANA 
1.988 
(Agosto) 

Becerril  
Cerceda 
El Boalo 
Manzanares  
Soto Del Real 

17.710 86.390 

Características EDAR de Santillana. Canal de Isabel II 
 

Descripción de la línea de agua 
• Pozo de gruesos 
• Elevación de agua bruta 
• Tamizado de pluviales 
• Decantador para tratamiento de pluviales aliviadas pretratadas 
• Desbaste de gruesos mediante tamiz 
• Desarenador-desengrasador aireado 
• Tratamiento físico-químico, con dos líneas compuestas por: 

- Cámara de mezcla 



 

 
 
Avance de Plan General de ordenación urbana 

 

 
 

Ayuntamiento de 
Soto del Real 

 

 página 14 

- Cámara de floculación 
- Decantador primario (2 unidades por línea) 

• Tratamiento biológico mediante aeración prolongada, tipo carrusel, con eliminación 
de nitrógeno por vía biológica (nitrificacióndesnitrificación) y eliminación de fósforo 
por vía química, con dos líneas compuestas por: 
- Reactor biológico 
- Decantador secundario (3 unidades) 
- Recirculación de fangos 

- Dosificación de cloruro férrico 

Descripción de la línea de fango 
• Extracción y bombeo de fangos primarios 
• Espesador de gravedad para fangos primarios y biológico 
• Digestión aerobia de fangos 
• Espesador de fangos digeridos 
• Deshidratación mediante centrífuga 
• Tolva de almacenamiento de fangos deshidratación 
• Número de líneas: 4 

 

 

Esquema red de saneamiento de Soto del Real. Según plano de información P-18, Redes de 
Infraestructuras: Saneamiento. 



 

 
 
Avance de Plan General de ordenación urbana 

 

 
 

Ayuntamiento de 
Soto del Real 

 

 página 15 

Existen tramos en la red que entran en carga en momentos de abundantes precipitaciones. 

Las principales carencias de la red de saneamiento descritas a continuación se centran en 
las urbanizaciones. 

En cuanto a la red del casco, salvo cierta escasez en la capacidad de los colectores, 
unitarios, en episodios de fuertes lluvias, tanto la red como el tratamiento de las aguas antes 
de su vertido pueden considerarse como adecuados. 

Actualmente se sigue mejorando la red, estando prevista la sustitución de los tramos en mal 
estado de los tubos que dan lugar a frecuentes averías o completar los trazados proyectados 
para un mejor funcionamiento. 

 

3. Abastecimiento en el Avance del Plan General 
Para asegurar el abastecimiento de los nuevos desarrollos contemplados en el Avance del 
Plan General se hace preciso establecer las principales líneas de actuación, los consumos 
generales y concretos de cada ámbito en función de los datos disponibles y de las 
infraestructuras actuales. 

3.1. Necesidades de los nuevos desarrollos del Plan General  

La situación actual del municipio en cuanto al agua de abastecimiento presenta algunas 
ventajas como la posibilidad de disponer de agua procedente de dos sitios: Canal de Isabel 
II y embalse de Palancares, para satisfacer las necesidades presentes y futuras del municipio, 
debiendo completarse la red con las infraestructuras adecuadas. 

Las demandas futuras se han estimado a partir de los datos del Avance del Plan General, 
teniendo en cuenta los usos de las nuevas zonas, la tipología de la vivienda, su grado de 
protección y la probabilidad de que sean viviendas principales o secundarias. Las premisas 
consideradas han sido: 

 El número total de viviendas nuevas es de 624 

 El 44,39% de las viviendas que se encuentran en Soto del Real en la actualidad son 
principales, el resto son secundarias o no están ocupadas. Se estima un índice de 
ocupación del 50% para las nuevas viviendas  

 Se suponen 365 días de consumo para las viviendas principales y 165 días para las 
viviendas secundarias (15 días de navidades, 10 días de semana santa, 60 días en verano 
y 80 días de fin de semana) 

 La zona reservada a uso industrial es de 47,46 Ha. El cálculo del consumo de agua se ha 
realizado suponiendo 240 días laborales al año. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Avance de Plan General de ordenación urbana 

 

 
 

Ayuntamiento de 
Soto del Real 

 

 página 16 

Los resultados se exponen a continuación: 

 
CONSUMO DE AGUA ESTIMADO* 
Nº viviendas: 624 
312 unifamiliares  
principales 

9,5  
l/m² edif y día 

938,7 
m3/día 

342.625  
m3 /año 

312 unifamiliares 
secundarias 

9,5  
l/m² edif y día 

938,7 
m3/día 

154.885  
m3 /año 

Zona industrial: 47,46 Ha 
142.381,68 m² 
construidos   

8,0 
l/m² edif y día 

1139  
m3/día 

273.360  
m3 /año 

TOTAL CONSUMO ESTIMADO 770.870  
m3 /año 

 
*Datos del consumo medio diario por uso extraídos de las dotaciones medias diarias 
establecidas por el CYII. 

Los cálculos de las necesidades de agua para abastecimiento, tanto actuales como las 
previstas teniendo en cuenta los crecimientos del Avance del Plan General, se muestran de 
forma más detallada en los anexos. 

3.2. Infraestructuras de abastecimiento propuestas para el Suelo Urbanizable Sectorizado 

3.2.1. Aducción 

 Refuerzo de los tramos necesarios de la aducción existente desde el Depósito Soto del 
Real de La Hiruela, mediante tubería de fundición dúctil. 

3.2.2. Regulación 

 Ampliación de la capacidad de regulación del depósito de La Hiruela para la regulación 
a de la demanda estimada a techo de planeamiento correspondiente a la zona que se 
podría dar por gravedad desde este depósito.  

 Utilización del depósito supramunicipal Miraflores de la Sierra, ubicado en el término 
municipal de Miraflores de la Sierra, para regular la demanda estimada a techo de 
planeamiento correspondiente a la zona que no se podría dar por gravedad desde el 
depósito de La Hiruela. 

3.2.3. Distribución 

Desde los depósitos de La Hiruela y de Miraflores de la Sierra partirán las redes de distribución 
a los nuevos desarrollos, distinguiéndose dos zonas de presión independientes que se 
describen a continuación: 

Zona por gravedad desde depósito de La Hiruela: 

Comprende los sectores residenciales en suelo urbanizable situados al sur y los sectores de 
actividades económicas. 

Las nuevas conducciones a ejecutar serán tuberías de transporte de fundición dúctil y 
diámetros 400/250/200 mm, desde los ramales del depósito de La Hiruela, que conectará a 